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Vítám Vás u čtení našeho Zpravodaje. Věřím, že jste všichni  
po dovolených odpočatí a sluníčko Vám dodalo energii, kterou budete čerpat 
během pošmourného podzimního počasí.  

Od minulého čísla uteklo docela hodně vody a malinko se Vám za to 
omlouvám. Ovšem nezaháleli jsme. Ať už mluvím o práci pro obec nebo  
o práci se spolky v oblasti kultury. 

Na úřadě jsme zažili chvilky naprosté euforie, ale také chvilky, kdy jsme 
byli ochromeni z házení klacků pod nohy. Vše je ovšem součástí života 
každého z nás a dostalo se nám velkých zkušeností do další práce. Říká se, 
že ať se děje cokoliv, máme v tom hledat vždycky něco kladného, že nás to 
posune dál. My tak činíme a každý problém má své řešení. Děkuji všem, 
kteří nás podporují a neváhají osobně vyjádřit důvěru v nás. ...a taky jsme si 
na úřadě přivlastnili heslo: Idiota nemusíš hledat, ten se vždycky ozve sám! 
 

Spolková činnost v Bačetíně jen kvete a během posledních měsíců byly 
spolky velmi aktivní. Ohromnou práci jsme všichni předvedli při přípravách 
na příjezd komise Vesnice roku. Celou obec asi nejvíce spojila premiéra hry 
„Naše tchýně odzbrojuje“ zahraná našimi divadelníky při obecních 
slavnostech. Oslavy 130 let založení SDH s požehnáním novému praporu, 
předání ocenění členům sboru, ukázka techniky, ale také první veřejné 
představení Hasičátek v obci, to vše bylo moc hezké. Babinec se vytáhl  
při organizaci táboru „Bačetíňáček“ a myslivci nám dali ochutnat něco  
ze zvěřiny. Takže činnost vážně stoprocentní…  

Do konce roku toho ještě spoustu zažijeme a já se na to moc těším!    
Gabriela Prýmusová – starostka 

 
Informace z úřadu 

 

Podané žádosti o dotace nebo jejich příprava 
1) Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství HZS ČR projekt Dopravní 

automobil s přívěsným vozíkem pro hašení. Teprve 14.9.16 nám byla 
vystavena Registrace akce a přiznána dotace 640 000,- Kč.  
Z Královéhradeckého kraje jsme dostali na stejný projekt podporu  
249 000,- Kč. Celkové náklady předpokládáme 1 100 000,- Kč. Bude se 
jednat o 9ti místný automobil určený pro zásah nebo evakuaci obyvatel, 
který nahradí dosluhující Avii.  
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2) Ministerstvo zemědělství ČR – Oprava a odbahnění 
rybníka u MŠ.  Žádost podána, byly doplněné 
informace k žádosti, ale na rozhodnutí o přiznání 
dotace stále čekáme. Předpokládané náklady cca 
520 000,- Kč. 

 
3) V rámci česko-polské spolupráce pracujeme na projektu“ 

Církevní památky svědectvím společného historického 
dědictví polsko-českého pohraničí“, jehož součástí bude 
Celestinská stezka věnovaná místnímu rodáku a známému 
malíři Celestinu Matějů. Bude vystavěn památník v podobě Zvoničky, 
vedle kaple sv. Kříže, která  bude osazena novým zvonem.  
Na cyklostezce budou dvě zastavení, která představí jeho život a dílo. 
Cesta bude zakončena u kapličky v Sudíně, do které Celestin Matějů 
namaloval obraz sv. Anny. V rámci projektu je počítáno s osvětlením celé 
stezky. 

 
4) Do prosince ještě bude podána žádost o dotaci 

na zateplení budovy obecního úřadu. 
 

Volby 
 

Volby do Zastupitelstev krajů se uskuteční 7. a 8. října 2016. Volební 
místnost bude v zasedací místnosti Obecního úřadu v Bačetíně a bude 
otevřena v pátek od 14,00 hod do 22,00 hod a v sobotu od 8,00 hod do 14,00 
hod. Nezapomeňte si k volbám přinést platný občanský průkaz. Volební 
lístky Vám budou dodány do vašich poštovních schránek. 
 

Znalecký posudek cyklostezka 
Obec Bačetín nechala vyhotovit Znalecký posudek, který provedl  
Ing. Zdeněk Šmejkal. Účelem posudku bylo posouzení dokumentace  
a technického stavu vybraných konstrukcí, podle stavu nemovitosti.  
Z posudku vyplývá, že stavba: (citace posudku): 
není Zhotovitelem provedena v souladu s Projektovou dokumentací. 
Provedení a provádění stavby není Zhotovitelem dokladováno a doloženo 
v souladu s Projektovou dokumentací, ČSN 73 6133, ČSN 73 6126-1 a TP. 
Důsledkem stávajícího neúplného a vadného provedení stavby Cyklostezka 
Bačetín – Sudín je vznik vad a existence nedodělků bránících užívaní. 
Obrusná vrstva je nehomogenní a nerovná.  



 
 
 

3

Návrh řešení: 
V dalším postupu řešení stávajícího neúplného a vadného provedení stavby 
(tj. stavba má vady a nedodělky bránící užívání) vyvstává jediné řešení, a to 
provést stavbu Cyklostezka Bačetín-Sudín v souladu s Projektovou 
dokumentací, Smlouvou o dílo, ŠN a TP, bez vad a nedodělků a provedení 
stavby řádně a průkazně dokladovat a dokumentovat v souladu 
s Projektovou dokumentací, Smlouvo o dílo, ČSN a TP. 

Závěr posudku a popis vad byl předán Zhotoviteli a bylo vyvoláno jednání  
o nápravě. Schůzka byla svolána na 20.9.2016. Ta byla ze strany Zhotovitele 
19.9.2016 zrušena bez udání náhradního termínu. Obec Bačetín poslala tedy 
Výzvu č.II, ve které požaduje zahájení prací na stezce 1.10.2016, jinak bude 
podána žaloba na Zhotovitele. 

Popelnice na kovy  
Z programu životního prostředí Královéhradeckého 
kraje jsme získali dotaci na nákup 8 ks popelnic  
na drobný kovový odpad. Popelnice jsou umístěny  
ve všech sběrných hnízdech a je na nich popis tříděné 

komodity. Sběr objemných kovů je stále u obecního úřadu. 
 

Soutěž zpravodajů  
… se pomalu blíží do svého finále. Na začátku června proběhla v naší 
knihovně výstava všech přihlášených zpravodajů vč. toho našeho. Nyní 
můžete hlasovat od 16.9. do 9.10. na portále ORLICKÝ net. 
 
Změna otevírací doby v místní knihovně  
!!! Pozor !!!  
Protože se stmívá již hodně brzy, nastává změna půjčovní doby v knihovně: 
 
čtvrtek: 1.4. – 31.8.  otevřeno 19 – 20 hod. 
             1.9. – 31.3.  otevřeno 16 – 17 hod. 

Letos to už od 1.9. nestihneme, tak změna bude až od 1.10. 
Od října budeme pokračovat v oblíbeném předčítání knih. Na první polečné 
čtení Vás zveme 6.10.2016 v 17,00 hod. 
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Revize kotlů – kontakty 
Jaroslav Šrámek, Opočno – tel.: 603 505 877 – kotle Atmos, Viadrus, Dakon 
Vít Plechatý, Pohoří – tel.: 777 169 391 – kotle Viadrus a Dakon 
 

Pokud někdo máte jiný typ kotle a seženete dobrý kontakt, přineste ho také 
na obecní úřad. Určitě dobře poslouží i jiným lidem.  
 

První revize koltů musí být provedena do 31.12.2016 a pak každé dva roky. 
 
Členství obce Bačetín ve spolcích 
Jako Obec Bačetín jsme členy Dobrovolného svazku obcí Region Orlické 
hory (DSO ROH), Dobrovolného svazku obcí Region Novoměstsko (DSO 
RN) a Místní akční skupiny POHODA venkova Val (MAS). Přes DSO ROH 
jsme také členy Destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko. Od roku 
2000 jsme členy Euroregionu Glacensis.  
Když jsem nastoupila na úřad, zdály se mi tyto spolky zbytečné. Přišlo mi, 
že je to vše připraveno jen pro horské oblasti a vesnice našeho typu hrají 
druhé housle. Postupem času a hlavně pochopením fungování jsem zjistila, 
že je dobře být součástí většího celku v regionu. Dokážeme tak účinněji řešit 
společné problémy či na ně jen poukazovat. Můžeme také získat finanční 
podporu na různé projekty. Důležité je mít nápad, který Vám pak ten celek 
pomůže uskutečnit. Když ne přímo nasměrováním na správný dotační titul, 
tak rozhodně radou, případně vedením projektu. Je to velmi široká oblast 
záběru.  
A protože do všech těchto skupin každým rokem platíme členské příspěvky, 
ráda bych Vás s nimi postupně trochu seznámila.  
Začnu možná od konce, ale protože je to letošní jubilant, tak si ten první 
medailonek u nás určitě zaslouží. 

 Gábina Prýmusová 
 

EUROREGION GLACENSIS  
letos slaví 20 let od svého založení  

 

Na webových stránkách www.euro-glacensis.cz se můžete 
dočíst o projektech realizovaných z česko-polské spolupráce. 
Odtud je také čerpáno toto představení. 
 

„Podpisem smlouvy o vytvoření společného Euroregionu 
Glacensis, uzavřené mezi sdružením měst a obcí Pomezí Čech, Moravy 
a Kladska na české straně a Sdružením obcí Kladské oblasti na polské 
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straně, bylo završeno několikaleté úsilí o rozvoj vzájemné přeshraniční 
spolupráce na obou stranách hranice. Byl tak položen základní kámen vzniku 
největšího a současně nejstaršího česko-polského euroregionu. 
 

„Regionální sdružení Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska - 
Euroregion Glacensis a Sdružení měst Kladské oblasti, dále nazývaná 
stranami, podporujíce ideu transhraniční spolupráce, podporujíce ideu 
evropské jednoty, ve snaze o rozvoj přátelských a vzájemně výhodných 
kontaktů mezi Českou republikou a Polskou republikou, pečujíce 
o zachování společného kulturního dědictví pohraničních území a současně 
berouce v úvahu ustanovení Evropské rámcové úmluvy o spolupráci 
přesahující hranice mezi územními celky a orgány, přijaté Radou Evropy 
v Madridu 21. května 1980, se rozhodly vytvořit 
 
Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska - Euroregion Glacensis 
 
Definice euroregionů 
Euroregiony jsou nadnárodním typem svazků či sdružení obcí a měst. Cílem 
euroregionu - mezinárodního sdružení měst a obcí- je především podpora 
a realizace projektů odrážejících všechny formy spolupráce mezi smluvními 
stranami. Hlavním motivem sdružených měst a obcí, které jsou zde 
zastoupeny svými místními představiteli veřejné správy, je odstraňování 
nerovností mezi regiony na obou stranách hranice, vedoucí k postupnému 
vyrovnávání ekonomického i sociálního rozvoje.  
 

Spolupráce přesahující hranice napomáhá zmírňovat nevýhody, které 
s sebou hranice v území nesou. Překonává národní okrajové polohy 
pohraničních oblastí a zlepšuje životní podmínky obyvatelstva zde žijícího. 
Má zasahovat do všech kulturních, sociálních, hospodářských 
a infrastrukturních oblastí života občanů.  
 

Euroregion Glacensis je nadnárodní dobrovolné zájmové sdružení měst 
a obcí a dalších právnických osob na území okresů  Náchod, Rychnov  
nad Kněžnou, Hradec Králové, Trutnov, Jičín, Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Pardubice, Jeseník a Šumperk na české straně a sdružení měst 
a obcí okresů Kłodzko, Ząbkowice, Wałbrzych, Strzeliń a Dzierżoniow 
na polské straně. Jeho hlavním úkolem je podpora česko-polské přeshraniční 
spolupráce a rozvoje příhraničního území, která jsou spjata úzkými 
geografickými a historicko-politickými vazbami. 
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Euroregion byl založen podpisem smlouvy o vytvoření česko-polského 
Euroregionu Glacensis 5.12.1996 v Hradci Králové. Sídlo sdružení je 
v Rychnově n. K., kde také působí sekretariát české části euroregionu. 
Sídlem polského sdružení, a tím i sekretariátu polské části Euroregionu 
Glacensis, je Kłodzko.  
 

Euroregion leží na území 3 krajů, Královéhradeckého, Pardubického 
a Olomouckého a je největším česko-polským euroregionem s nejdelší 
společnou hranicí. Ve výjimečných případech dochází k souhlasu se 
členstvím subjektů ležících mimo definované území, jako je například obec 
Benecko z okresu Semily.  
 

Hlavní cíle sdružení 
Rozvoj spolupráce obou částí euroregionu na základě Evropské charty 
přeshraničních regionů. Koordinace v podobě doporučení a námětů 
hospodářského, sociálního a kulturního rozvoje dotčeného území a jejich 
vzájemnost k programům, které připravují a realizují příslušné orgány 
příhraničního regionu v Polské republice a České republice. 
 

Podpora rozvoje zejména v těchto oblastech činnosti:  
 územní plánování 
 spolupráce v oblasti hospodářství a obchodu 
 zachování a zlepšování životního prostředí 
 výstavba a přizpůsobení infrastruktur přesahující státní hranice 
 spolupráce při předcházení vzniku, průběhu a odstraňování 

důsledků přírodních katastrof a živelných pohrom 
 rozvoj turistiky a zřizování nových hraničních přechodů 
 spolupráce v oblasti školství, kultury a sportu 
 spolupráce v humanitární a sociální oblasti 

 

Trvalým úkolem Euroregionu Glacensis zůstává překonávání předsudků 
a bariér vytvořených v minulém období a napomáhání integraci  
na principech subsidiarity v rámci procesu Evropské integrace ČR a PR, 
navrácení funkce státní hranice nejen jako konce suverénního území státu, 
ale zejména jako mostu pro setkávání a spolupůsobení dvou národů, které 
využívají toto specifické geografické položení k zajištění dynamického 
rozvoje a současně k vytvoření společných trvalých prvků přátelského 
soužití obou národů.  
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Touto svou úlohou se Euroregion Glacensis stává zkouškou na společné 
cestě do euroatlantických struktur a součástí každodenního života.  
 

Území 
Členy české části Euroregionu jsou města a obce okresů Náchod, Rychnov 
nad Kněžnou, Hradec Králové, Trutnov, Jičín, Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Pardubice, Jeseník a Šumperk. Euroregion se nachází  
ve správním území Královéhradeckého, Pardubického a Olomouckého 
kraje.  
 
Kraje Královéhradecký a Pardubický jsou součástí regionu soudržnosti 
NUTS II Severovýchod, Olomoucký kraj je součástí regionu NUTS II 
Střední Morava. 
 
A tak si tu žijeme  

 

Čarodějnice – fotoreportáž 
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Rybářské závody 14.5.2016 

V květnu proběhl další ročník rybářských závodů.  
Na start se postavilo 26 dětských rybářů. Počasí vyšlo, 
ryby braly a atmosféra byla napjatá (hlavně u tatínků 
). 
 
Na pomyslnou bednu se postavili: 
Kategorie mladší děti: 
1. Kristián Vlačiha – 222 cm ryb 
2. Jan Kupka z Českého Meziříčí – 199 cm ryb 
3. Marek Purm – 131 cm ryb 

 
Kategorie starší děti: 
1. Jakub Prýmus – 249 cm ryb 
2. Jonáš Pokorný z Kounova – 189 cm ryb 
3. Jáchym Hejzlar z Bystrého – 157 cm ryb 
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Velké díky všem rybářům za sportovní chování. Martinu Fabiánovi za super 
organizaci. Zdenkovi Deylovi za masité mňamky a sponzorům za báječné 
dary pro vítěze! 
 

      
  
Výlet pro důchodce 17.5.2016 
Tentokrát jsme vyrazili do Jeseníků. V plánu byl „tajný výlet“, jak tady 
bývalo zvykem. Ale protože mnoho z vás nechtělo jet, když se nevědělo kam, 
cíl jsem odtajnila. Návštěva hanušovického pivovaru Holba, výrobny oplatek 
a hostií spojená s návštěvou muzea v Bílé vodě zaručila plný autobus. 
Cesta byla dlouhá, ale bylo na co koukat. V Hanušovicích jsme si prohlédli 
stálou expozici pivovarnictví a pak už, rozděleni na dvě skupiny, jsme šli 
přímo do pivovaru. Výklad byl zajímavý a trasa velmi náročná (příště to bude 
bez schodů, slibuji). Nejvíce mě zaujalo vysvětlení sloganu Ryzí pivo z hor, 
které poukazuje na použití vody z Jesenických hor. Po exkurzi jsme si dali  
v místní restauraci úžasný oběd a ochutnali speciály hanušovických piv, 
které bylo možno si i koupit. Při obědě jsme také shlédli první třetinu jednoho 
zápasu z mistrovství světa v hokeji. Celé jsme to pak doposlouchali během 
přesunu z Hanušovic do Bílé vody v autobuse. Byla to super atmosféra  
a fandili všichni. Za každý gól, který jsme dali, pan řidič troubil a po těch 
chmelových dobrotách byla velká legrace. 
V Bílé vodě nás přivítal pan starosta Miroslav Kocián a doprovodil nás  
do místní oplatkárny. Sladká vůně ochromila naše chuťové buňky a bylo 
velmi těžké se soustředit na výklad. Tato návštěva nás zaujala ještě mnohem 
více než pivovar. Z celého provozu na nás dýchal klid a velmi přátelské 
prostředí. Překvapilo nás, že tak malý podnik dodává oplatky  
do nejznámějších lázní v republice. Tam se také zrodila první myšlenka 
nechat vyrobit oplatky pro naši obec. Navrhovala jsem, že tedy nechám 
udělat Bačetínské oplatky, ale na jejich obalu bude sudínská kaplička, čemuž 
jsme se moc nasmáli. Jak to dopadlo, to jste už všichni měli možnost vidět a 
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možná i ochutnat. Samostatnou a velmi zajímavou kapitolou bylo vyprávění 
o výrobě hostií. Konečný nákup oplatek byl samozřejmostí, bez nich nešlo 
odjet. 
Muzeem Bílé vody – historie izolace, internace a integrace nás provedl pan 
Kocián. Bylo vidět, že je to jeho dítě a láska. Výklad byl poutavý a velmi 
zajímavý. Dozvěděli jsme se mnoho nejen o Bílé vodě, ale také o životě 
řádových sester, které sem byly vyhnány.  
Po prohlídce jsme se šli ještě podívat na hřbitov, který je kulturní památkou. 
Prohlášen jí byl k padesátému výročí násilné internace řádových sester v Bílé 
vodě, z nichž většina byla na tomto hřbitově pochována.  
No a pak už jsme se všichni sešli v místní hospůdce, kde jsme se občerstvili, 
zazpívali a plni dojmů jsme mohli vyrazit zpět k domovu.  
Celý den byl hezký a chtěla bych moc poděkovat za dva pohledy, které mi  
z výletu přišly! Udělalo mi to velkou radost a vykouzlilo úsměv na tváři, že 
jste si vzpomněli. 

Gábina Prýmusová 
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Hasiči z Bačetína likvidovali požár v Záboří 
Dne 19.5.2016 byl ve spodní části naší obce zpozorován pilotem letadla 
požár a nahlášen na operační středisko v Hradci Králové. Přes náš nový 
systém elektronického svolávání byla povolána jednotka, která se sešla  
v počtu 1+4 (velitel Luboš Matuška). Po příjezdu na místo jsme zjistili, že se 
jedná o požár louky a hrozí rozšíření do lesa. Na místě již zasahoval HZS 
Dobruška a posléze se dostavila jednotka z Domašína. Po domluvě  
s velitelem zásahu jsme vytvořili čerpací stanoviště u jednoho z kaskády 
rybníků. Pomocí vedení B byla doplňována cisterna z Dobrušky a také jsme 
pomáhali s hašením požáru, které probíhalo pomocí 3 C proudů. Po několika 
minutách hašení již byla na operační středisko nahlášena lokalizace (požár 
se dál nešíří) a asi po hodině likvidace. Při zásahu jednotku přijeli podpořit 
 i představitelé obce v čele s paní starostkou, kteří se postarali o občerstvení 
všech hasičů. To bylo velmi oceněno všemi zasahujícími, hlavně řídícím 
důstojníkem HZS Vítem Kloučkem, který zásah hodnotil velmi pozitivně, a 
celá jednotka si vysloužila pochvalu. 
Já jako velitel jednotky jsem nebyl přítomen a právě touto cestou bych rád 
poděkoval všem zasahujícím i představitelům obce za to, jak dobře byla naše 
jednotka a obec prezentována před ostatními zasahujícími. 

velitel jednotky Václav Novotný 
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Cykloglacensis 2016  
 

Jubilejní 15. ročník  cykloturistické akce, jehož se zúčastnilo naše družstvo, 
se konal 20. a 21. května. Bačetínská grupa patří vždy k nejpočetnějším  
ze všech cca 16 zúčastněných skupin, a to jak české strany, tak i z Polska. 
Tentokráte nás bylo dvacet nažhavených cyklistů. Cíl byl v polském 
lázeňském městě Ladek-Zdrój. Bačetín se těchto hvězdicových etap 
zúčastňuje již 12 let. 
V 8,00 nás odstartovala paní starostka a předjezdcem byl dvouletý Štěpánek 
Petrů, který nás doprovázel na odstrkovadle až na konec bytovek. Pak 
následovala kopcovitá trasa přes Šerlich do Orlického Záhoří, kde bylo 
pořádné posilnění v restauraci. Tam nás přijeli povzbudit před další cestou 
paní starostky Bačetína a Deštného - děkujeme ! Přes Kladskou Bystrzycy 
jsme po té dorazili co cíle. Musíme přiznat, že asi čtyři účastníci, a mezi nimi 
i já, se nechali dovézt autem na Šerlich a tím se vyhnuli dlouhému stoupání. 
Počasí nám přálo a cesta byla, až na jeden defekt, v pohodě.  
Jako vždy, když je cíl v Polsku, je ubytování a stravování vynikající. Sjelo 
se celkem kolem dvou set českých a polských cykloturistů, kteří se zúčastnili 
společného večerního programu.  
Druhý den je vždy obtížnější, vzhledem k náročnému večeru. Ale i přes to 
se podařilo vyjet na zpáteční cestu již po deváté hodině. Cestu jsme zvolili 
směrem na Kladsko, přes Polanici Zdrój a Duszniki Zdrój.  Nepříjemným 
stoupáním jsme dorazili na občerstvovací stanici až do hospody v Olešnici. 
Odtud to byl již kousek domů. Celkem jsme v pohodě ujeli asi 140 km a již 
se těšíme na další ročník v příštím roce s cílem někde u nás. Děkujeme 
manželům Dyntarovým za doprovodné vozidlo, které nám dopravilo tam a 
zpět naše zavazadla. 

Cyklojunior J.H. 
 
Výlet pro rodiny s dětmi 12.6.2016  

 

Už se stává pomalu tradicí, že sice vyhlásíme, kam se jede, ale ve finále je to 
úplně jinak. Tentokrát se celý rok mluvilo o Mirákulu. Nakonec se mělo jet 
do ZOO Lešná, ale skončili jsme v pražské ZOO . Pravý důvod změny byl 
hlavně čas strávený v autobusu. Výlet do Zlína je přeci jen trošku z ruky. 
Jelo nás opět úplně plno a to je radost něco organizovat, když je zájem.  
V samotné ZOO jsme měli volný pohyb, který nebyl nikterak organizovaný. 
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Jen jsme si řekli čas odjezdu a kde stojí autobus. Všechny chválím za super 
dochvilnost. 
Vyprávět, co jsme všechno viděli, je myslím zbytečné, dovedete si to živě 
vybavit. Mě snad nejvíce upoutal dárkový předmět, který se tam prodával. 
Byl to kyblíček sloního trusu. Prý je to báječné pod jahody . Čekala jsem, 
kolik jich povezeme, ale žádný odvážlivec se nenašel. Takže nezjistíme, zda 
to opravdu funguje, nebo je to jen reklamní tah… 

Gábina Prýmusová 
 

      
 

 
 
Léto a začátek roku v naší MŠ  

 

Ke konci školního roku jsme s dětmi prožili mnoho akcí. 
Celé jaro jsme společnými silami nacvičovali na besídku pro rodiče, která 

se uskutečnila 1. června a byla také spojena se zahradní slavností na naší 
školní zahradě. Rodiče si společně se svými ratolestmi opekli buřty, 
popovídali si a pohráli. 

3. června všichni z naší školky vyrazili na školní výlet. Nejprve jsme 
navštívili Perníkovou chaloupku u Kunětické hory. Na děti čekal perníkový 
dědek, který nás provedl místnostmi své krásné chaloupky, povědel nám 
příběh o Jeníčkovi a Mařence a poslal nás lesem k perníkové bábě. Ta měla 
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pro děti připravený perníček. Popsala nám, jak a z čeho se perník vyrábí, 
ukázala různé druhy forem a zdobení a poslala nás do perníkového nebe  
a pekla, kde se dětem nejvíce líbila pekelná skluzavka. Z perníkové 
chaloupky jsme zamířili na hrad Kunětická hora. Nejmenší děti se zastavily 
u obory se zvířátky. Starší děti se podívaly na věž hradu a draka, který zde 
žije. Po obědě jsme ještě navštívili mini ZOO v Dříteči. Děti viděly různé 
druhy ptáků, plazů, želvy, opice i ještěry. 

Děti z Bystrého nás pozvaly na divadelní představení pohádky Lotrando 
a Zubejda. Na představení jsme jeli autobusem a zpátky nejmenší děti 
rozvezli a starší děti šly s paní učitelkou a praktikantkou pěšky. Děti byly  
z divadla nadšeny. Poznaly také své kamarády, kteří navštěvovali naši MŠ. 

Letošní focení dětí proběhlo v Sudíně na krásně upravené zahradě pana 
Hejzlara. Tímto mu ještě jednou děkujeme. 

Naše děti se také zúčastnily dalších akcí například: Den bezpečnostních 
složek, Novoměstský hrnec smíchu, návstěva ZUŠ Dobruška. Děti si akce 
užily. 

S dětmi jsme v červnu vystoupili s nacvičenými básničkami a tanečky 
před komisí na „Vesnici roku“. I když byly děti trochu nervózní, zvládly vše 
výborně.  

Na konci školního roku nás jako obvykle čekalo pasování předškoláků  
s rodiči. Všech 11 předškoláků jsme do školy pustili, protože nám ukázali, 
že zvládají vše, co je na základní škole potřebné. Největším zážitkem  
a zkouškou odvahy bylo spaní předškoláčků ve školce. Se skřítkem 
Doškoláčkem jsme procházeli různými kouty Bačetína a okolí a plnili 
skřítkovy úkoly a hádanky. Po splnění všech úkolů na děti čekal 
Doškoláčkův poklad schovaný na školní zahradě. Děti si opekly buřty, 
pohrály si s míčem a projely se na koloběžkách. Ve školce si pochutnaly  
na dobrotách, které pro ně připravily maminky. Při čtení pohádky už byly 
některé děti tak unavené, že usnuly ještě před koncem. Takto jsme se 
rozloučili s našimi předškoláky. 

O prázdninách byla naše MŠ otevřena první dva týdny v červenci  
a poslední dva týdny v srpnu. Během těchto prázdninových dnů jsme s dětmi 
sklidili vypěstovanou mrkev a cibuli, které použije naše paní kuchařka při 
přípravě pokrmů. 5 týdnů byl provoz MŠ uzavřen. 

1. září nám začal nový školní rok. Máme jednu třídu Sluníček, ve které 
jsou děti od dvou let až po děti s odkladem školní docházky. Celkem je  
v naší  MŠ 24 dětí, z toho 9 předškoláků. Od začátku měsíce je ve školce 
jako pomoc pro 2leté děti Bc. Petra Stodůlková. 
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Od září bude pro děti v MŠ probíhat výuka angličtiny, na kterou jezdí 
lektoři z Dobrušky. Pro velký úspěch z loňského roku věříme, že začne  
v podzimních měsících kurz bruslení v Novém Městě nad Metují, na který 
jsme jezdili společně se ZŠ a MŠ Ohnišov. Od začátku září mají vybrané děti 
každý týden pravidelnou logopedii. 

Koncem září pro děti chystáme podzimní den. V říjnu plánujeme 
podzimní vyrábění s rodiči. V listopadu proběhne Svatomartinský den  
s překvapením. Mezi další plánované akce určitě patří Mikuláš, vánoční 
besídka, návštěva divadelních představení, cirkus. 

6. prosince uběhne 40 let od založení mateřské školy. Chystáme se tento 
významný den náležitě oslavit. 

Lenka Řepová 
 
Vesnice roku  

 

21.6.2016 k nám opět zavítala krajská hodnotitelská 
komise Vesnice roku 2016. Musím uvést, že jsme k tomu 
letos přistoupili úplně jinak než napoprvé. Před dvěma lety 
jsme se snažili vzít komisi do všech našich budov a ukázat 
jim celou obec fyzicky. Stálo nás to hodně času a výklad 

byl takový roztrhaný.  
Když se podíváte na obrázky z jakékoliv vítězné obce, zjistíte, že nám  

k dokonalosti chybí hodně. Co se týče vzhledu obce a občanské vybavenosti 
určitě. Ale naše síla je v pospolitosti a v kulturním vyžití. Tak jsme si určili 
cíl, jímž byla Modrá stuha udělovaná za spolkovou činnost v obci. Tomu 
jsme věnovali všechen náš um. Do příprav se zapojily opravdu všechny 
spolky, dále školka, knihovna, kronikář a jako bonus také spolek HOVRCH 
s prvním oficiálním představením Orlickohorských krojů, na které se 
snažíme společně sehnat finanční podporu.  

Komise přijela báječně naladěná a doslova hltala vše, co jsme jim  
u Rotundy předváděli. Velký ohlas mělo vystoupení Hasičátek. Jejich první 
společná exhibice, kdy zasahovali u opravdového požáru. Celá scénka 
začínala, že žárlivá bába zapálila pivovar, aby tam její starej nemohl chodit. 
Úžasný herecký výkon Luboše Hronovského a Ladislava Hofmana rozesmál 
všechny. Pak už se jen nahlásil požár a byli povoláni dobrovolní hasiči  
v podání nejmenších Piškotů. Měli malou hasičárnu, ze které sjížděli  
po skluzavce vč. vedoucího Luboše Matušky. Když doběhli k požáru, 
pivovárek chytil pěkný „fajrunk“ až jsme o ně měli málem strach. Ale dali 
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to a drželi se statečně. Dalším pokračování scénky bylo, aby jim došla voda 
a musela být povolána jednotka sboru dobrovolných hasičů, což byl oddíl 
starších dětí Mimoňů. Ti přijeli Avií, vyskákali jako profíci a torzo shořelého 
pivovárku uhasili. Závěrem pak krojovaná družina a všichni vč. komise 
zpívali: Co jste hasiči, co jste dělali, že jste nám ten pivovárek shořet nechali. 
Škoda, že se z technických důvodů toto vystoupení nedalo zopakovat  
na Obecních slavnostech…  

Dalším vystoupením se představila školka a hned po ní jsme shlédli One 
man show divadelního principála. Téměř nám tekly slzy od smíchu. 

V Rotundě pak proběhla prezentace krojů, představení samotné obce  
a trochu dat ohledně čerpání dotací. Dále zde byly samostatně představeny 
spolky, knihovna a kronikaření. Děti ze školky připravily s paní kuchařkou 
báječné zdravé pomazánky k ochutnání a komise dostala prostor  
pro jednotlivé dotazy.  

Při této soutěži dostaneme pouhých 120 minut času. Ani o vteřinu víc ani 
o vteřinu míň. Měli jsme přesně stanovený harmonogram a každý měl dán 
svůj prostor, který nesměl přesáhnout. Bez uzardění říkám, že se během té 
doby cítíte jako vrcholový sportovec, který se snaží ze sebe dostat to nejlepší. 
Po vypršení našeho času se komise během 10 min vytratila se slovy, že se 
jim u nás moc líbilo. To z vás pak opadne všechen stres a konečně máte  
po několika dnech chuť se najíst. Musím konstatovat, že pomazánky byly 
fakt výborné !!! 

Za týden se mi takhle v pátek odpoledne rozezvoní telefon a z něho se 
ozve: Paní starostko, z pověření krajské hodnotitelské komise Vám 
oznamuji, že jste získali Cenu hejtmana za obnovu lidových tradic, 
jmenovitě za divadlo a za kroje a odměnu 25 000,- Kč. Těšíme se na Vás  
na předání ocenění 20.8.2016 v Rudníku, který se stal vítězem…  Byla jsem 
dojatá a neskutečně šťastná, že se to opět povedlo. Věřte, není jednoduché  
v tak velké konkurenci získat jakékoliv ocenění. A že se nám to povedlo  
2x za dvě přihlášení svědčí, že nějaké kvality rozhodně máme!  

Při předání cen v Rudníku jsem myslela na všechny, kteří v té akci nechali 
týden života a na celý Bačetín, Sudín i Brtvu. A dokonce i na toho, kdo nám 
to nepřál a snažil se před komisí naši obec pošpinit. Míchalo se ve mně 
mnoho pocitů, ale stejně převládla pýcha nad tím, kde a jak společně žijeme! 
… jo a ta Modrá stuha určitě jednou dopadne. Věřím tomu, protože my na to 
prostě máme !!! 

Gábina Prýmusová 
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130 let hasičů  
 

V sobotu 23. července proběhly  v naší obci hasičské slavnosti. Náš sbor 
v letošním roce slaví 130 let od svého založení. Na místním hřišti po celé 
dopoledne probíhal nohejbalový turnaj trojic o pohár starostky obce. Naši 
členové sboru, zastupitelé obce a občané jsme se sešli v 10 hodin v Sudíně  
u kapličky svaté Anny, kde proběhlo svěcení praporu SDH Bačetín.  
Od kapličky jsme se vydali průvodem do kaple svatého Kříže, kde  
za doprovodu Scholy z Nového Hrádku proběhla bohoslužba. Dále se 
pokračovalo k Rotundě, kde ve 12 hodin byly zahájeny oslavy. Při této 
příležitosti byly předány stužky a medaile za věrnost a zásluhy. Od 13 hodiny 
probíhaly ukázky techniky, ať už historické, nebo současné. K vidění byl  
i požární útok, který nám ukázali naší nejmenší hasičátka. Celý program 
doprovázela Country skupina Tomy. V 17 hodin paní starostka uvítala místní 
divadelní sbor, který nám zahrál premiéru “Naše tchýně odzbrojuje”.  
Po divadle následovala rocková zábava, o kterou se postarala skupina 
Rocksorry z Houdkovic. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří  se 
na této akci podíleli - ať už fyzicky nebo finančně. Velký dík patří obci 
Bačetín za finanční podporu. Děkujeme všem, kteří nás podporují. 

Starosta SDH Bačetín: Michael Stodůlka 
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Obecní slavnosti + divadlo ???  
 

Po tři roky to tak fungovalo a na první pohled se zdálo, že vše je skvělé. 
Já osobně jsem už poprvé byla trochu rozčarovaná z přístupu některých 
rodičů k chování svých dětí během představení, ale protože po sdělení svých 
pocitů jsem se ani v naší divadelní společnosti nesetkala s podporou, nechala 
jsem vše spát. Loni se mi zdálo, že to snad ani nebylo tak zlé, říkala jsem si, 
že snad už i těm několika  maminkám  došlo,  že  by si své děti měly trochu 
ohlídat. Ale letošní představení mě už donutilo, abych se ozvala. Dokonce  
i většina ostatních „herců“ se mnou souhlasila, když jsme vše po premiéře 
probírali. Také všichni moji známí, kteří se divadla zúčastnili, se  podivovali,  
že někdo nevystoupil a neupozornil rodiče, aby si děti trochu zpacifikovali. 
Tento příspěvek ale píšu jen  a  jen  za sebe. Tenkrát při a po představení 
jsem to asi tak tragicky nevnímala. Adrenalin z povedeného představení 
udělal své, možná i zklidňující injekce a léky, které jsem měla v sobě, protože 
mě den předem „chytla záda“ a já prostě nemohla nehrát. Představení jsme 
si nahrávali a dnes při přehrávání mi bylo zrovna do pláče. Takový řev, 
výskot, ječení a  hulákání, děti běhaly téměř do jeviště ….. My jsme půl roku 
poctivě zkoušeli, abychom udělali radost nejen sobě, ale hlavně divákům, 
kteří se na představení těšili.  Chtěla bych rozumět tomu, že dnes je jiná doba, 
že děti mají mnohem víc volnosti než dřív, ale představovala bych si, že když 
vezmu děti do divadla, musím je upozornit na to, že by se měly krotit  
a vydržet alespoň chvíli potichu. A když to neumí, tak s nimi musím odejít  
a ne kazit vnímání děje všem ostatním. Já bych byla pro, aby se divadlo hrálo 
příště mimo slavnosti, ale nevím, vždyť nejvíce lidí přišlo o slavnostech 
právě na divadlo…….ale jestli máte jiný názor, tak prosím -  do mě!!!        

Alena Smolová 
Hasičátka  

 

Rok se s rokem sešel a Hasičátka mají za sebou první velice úspěšnou 
sezónu. Zatleskejme jim a poplácejme se po zádech. Máme za co. Přesně 
před rokem touto dobou jsme se sešli poprvé na informativní schůzce.  
Až na některé se scházíme téměř ve stejném počtu a složení. Už to je pro nás 
veliký úspěch. 

Naše Hasičátka se zúčastnila několika soutěží. V některých jsme se 
umístili nad naše očekávání a na některých bylo vidět, že potřebujeme ještě 
hodně trénovat. Během celé sezóny jsme zažili mnoho krásného, 
zajímavého, posbírali jsme spoustu nových zkušeností a získali nové 
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kamarády. Bohužel je i jedna zkušenost, která se vryje do paměti nejednoho 
z malých i velkých hasičů. Moc jsme se těšili na třídenní závody v Jílovicích. 
Super start a skvělou náladu nám bohužel zkazila blesková povodeň. Zažili 
jsme si krušné chvilky. Ani tato nehezká zkušenost nás však nikoho 
neodradila od dalšího hasičského zápolení. Všem, kteří si to prožili s námi, 
ještě moooc děkuji  za pomoc, ať už to bylo s vyprošťováním věcí z vody 
nebo s transportem dětí do bezpečí. Hlavně děkuji dětem, že na hasičský 
sport nezanevřely a dál s námi kamarádí. 

Letošní sezóna se jako každoročně uzavírala závody v Křovicích. Ač jsme 
se neumístili na předních příčkách, závody to byly krásné a Piškoti s Mimoni 
by si opět zasloužili obrovskou pochvalu za to, jak se v kolektivu chovají… 
Ti, kteří nás jezdí povzbuzovat, si mohli všimnout, jak jsou naši „Piškotíci 
Mimoňíci“ hodní a ukáznění. V Křovicích se mimo jiné vyhlašovalo pořadí 
celoročního hasičského zápolení. Byli jsme všichni velice příjemně 
překvapeni. V kategorii mladší žáci jsme se po celoroční činnosti umístili  
na 9. místě z 22 přihlášených družstev v rychnovském okrese!!! No není to 
krásný výsledek? :-) Pro nás rozhodně ano. Je to odrazem usilovného 
trénování a super kolektivu, který se pravidelně každý týden, téměř v každém 
počasí, schází. 

 
Jednou z dalších  pozitivních informací je, že v rámci dobrých vztahů  

jsme se krásně spřátelili i s maminkami našich Hasičátek, které nechybí 
skoro na žádném tréninku. Slovo dalo slovo a po nedlouhém domlouvání 
jsme se rozhodly spojit síly a zkusit si také zasoutěžit. Jako první cíl jsme si 
zvolily noční závody v Jílovicích. Někdo by si řekl, že jsme si napoprvé 
ukously velký kus, ale my jsme ženy z Bačetína, my se toho nebojíme :). 
Bylo to rychlé. Ve středu jsme si zavolaly, ve čtvrtek poprvé zatrénovaly  
a v sobotu hurá na závody. Věděly jsme, že naše šance na jakékoliv umístění 
jsou mizivé, ale už jen pro tu srandu  jsme do toho šly s vervou a odhodláním. 
Sranda byla, a to je důležité. Nadále se s maminkami scházíme a máme  
v plánu příští sezónu natrénovat jak jen to půjde a zúčastnit se závodů. 

Přestože závodní sezóna je u konce, my zahálet nebudeme.  Na podzim 
nás čeká první zápis do další sezóny. Závody v ZPV (závod požární 
všestrannosti). Již jsme začali pilně trénovat. Důležité je zmínit se i o našich 
nejmenších „Piškůtcích“. I oni velice pečlivě trénují a učí se. Byli jsme se 
podívat a hlavně reprezentovat naši obec v sousedním Pardubickém kraji. 
Setkání přípravek v Březích bylo pro nás všechny velikou inspirací, jak jinak 
se dá dělat hasičský sport. Mnoho sehraných krásných ukázek doplnili naši 
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minipiškůtci skvěle provedeným požárním útokem na „živý cíl“. Jako jediní 
jsme předvedli požární útok s hasičskou stříkačkou PS3. Letos v září nás 
čeká ještě jedna taková akce. Tentokrát v nedalekém Novém městě  
nad Metují. Doufejme, že se naše ukázka požárního útoku povede minimálně 
jako na našich trénincích. 

Léto se pomalu chystá ke spánku a čas podzimních radovánek se pomalu 
blíží. Čeká nás spousta práce a nabírání sil. Moc se těším, jak budeme na jaře 
zářit a budeme moci všem ukázat,  jak jsme se vypilovali a co nového jsme 
se naučili. Ahoj ve čtvrtek u Rotundy. Přijďte se podívat jak to těm našim 
Hasičátkům jde. 

Olča Dušková 
 
Přemnožení mravenci  

 

Ano je to tak. V letošním létě se nám jeden týden vyskytli ve větším 
množství mravenci v naší krásné Rotundě a jejím okolí.  Nemusíte se ale 
děsit, hubiče hmyzu zapotřebí rozhodně nebylo. :-) 

To se jenom v týdnu od 15.8 do 19.8 proměnily děti našeho Denního 
tábora Bačetíňáček v malé mravence, kteří různými soutěžemi a úkoly 
postupně zdolávaly vrchol velkého mraveniště. 

V pondělí byly děti rozděleny do pěti skupin a označeny krásnými tykadly 
v barvě družstva. Každý oddíl si se svým dospělým vedoucím postavil  
z připravených dílů své mraveniště. Prostě takové své místečko pro porady 
a schůzky oddílu. :-)  Během dne si ještě malí mravenci vytvořili šablonku 
na obrázek, který jim byl následně vysavován na připravené barevné šátečky.  
Tímto jsme měli všechny oddíly krásně označené a mohli jsme se společně 
s dětmi pustit do her a soutěží v následujících dnech.  Různé hry jako 
Náhoda, Boj o vlaku, Vodnická štafeta, Co není v hlavě, musí být v nohách  
a spoustu dalších, pomáhaly malým mravencům zdolávat cestičku na vrchol 
mraveniště. 

Velkým zpestřením byla návštěva pracovníků Lesy České republiky, 
kteří pro naše děti připravili zajímavý a poučný program v nedalekém lese.  
Pro naše malé mravence měli nachystány hry a krásnou přednášku o dravých 
ptácích. Největším zážitkem bylo, když si mohli všichni podržet Raroha   
na ruce a nechat se s ním vyfotografovat.  Dalším ptákem, kterého si děti 
mohly z blízka prohlédnout, byl Výr velký.  A aby si děti neodnesly jenom 
samé zážitky, ale i něco hmatatelného, co by jim tento den připomínalo, tak 
si pod vedením pracovnic Lesů České republiky vytvořily originální 
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magnetek s razítkem lesního zvířátka. Na rozloučenou dostaly ještě krásné 
dárečky  v podobě omalovánek, pexes a záložek.   

V pátek už se vše chystalo na zakončení našeho sice krátkého tábora,  
ze kterého si, doufáme, odnesly děti spoustu zážitků a nových kamarádství. 
Každý účastník si kromě příjemně stráveného času v mraveništi odnesl  
i tašku s dárečky a krásný diplom. Na úplné zakončení nesměl samozřejmě 
chybět ani dětský šampus a nanukový dort. 

O chod a přípravu celého tábora se obětavě v rámci svého volna  
či dovolené starali:  Gábina Prýmusová, Olča Dušková, Honza Urbášek, Filip 
Urbášek, Lucka Machová, Martin Fabián, Pepa Dlouhý, Miloš Hejzlar, 
Lenka Urbášková a Jitka Hadvichová. 

Celý tábor s námi absolvovala i naše milá kamarádka Hela Bečvářová, 
díky níž máme z této akce spoustu krásných a profesionálních fotografií.  
Ty si můžete prohlédnout na stránkách obce www.bacetin.cz 

Nezbývá než doufat, že se dětem tábor líbil a naše snažení pomohlo dobré 
věci. :-) 

Lenka Urbášková 
 

 
 

Ochutnávka myslivecké kuchyně  
 
Poslední sobota srpna opět provoněla Rotundu zvěřinovými specialitami. 

Na Menu byly takové delikatesy jako nadívaná holoubátka, pečená jelení  
a kančí žebra, zvěřinové špízy, grilované plátky z jelena a divočáka, srnčí 
guláš, zvěřinová směs se zeleninou, zvěřinový burger, sekaná nebo dušený 
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jezevec. To vše bylo servírováno s úsměvem místních členů spolku Smrčina 
.  

Akce se konala podruhé a letošní návštěva veřejnosti byla rozhodně větší. 
Jsme rádi, že jídlo všem chutnalo. Spokojené výrazy strávníků byly 
největším poděkováním. 

Gábina Prýmusová 
 
Klubování  

 

Babinec opět po delší odmlce pořádá Klubování. Zváni jste všichni  
na jakoukoliv z akcí ze seznamu níže, které se budou konat v areálu Rotundy. 
Není nutné se předem nahlásit, či chodit pravidelně. Informace o akcích 
získáte na Fce - Bačetínské klubování, na Fce Obec Bačetín nebo na obecním 
webu www.bacetin.cz. 
2.10.      DRAKIÁDA (neděle)  
 
21.10.     DÝŇOVÁNÍ (pátek)  
 
 8.11.      VĚTRNÍKOVÝ DEN (úterý) 
 
22.11.      VÁZÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ (úterý) 
Čas zahájení akce bude upřesněn! Těšíme se na Vás! 

Lenka Urbášková 
 
Kulturní kalendář 

 

V plánu máme ještě nějaké společné akce. Bohužel stále neznáme přesné 
termíny. O všem budete včas informováni na nástěnkách, Facebooku,  
na obecním webu nebo najdete letáček ve své poštovní schránce. Do konce 
roku rozhodně nepřijdete o tradiční akce jako je: 
19.10.2016 od 18,00 hod - Posezení u kávy a koláče v Rotundě - „DIAŠOU 
KURDISTÁN, IRÁK“ 
Dušičková mše 
Rozsvěcení obecního stromu 
Betlémské světlo 
Koledování v kapličce o Štědrém večeru 
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HOVRCH oživuje tradice 
 

Východočeský „HOVRCH“ kroj, aneb návrat k Orlickohorské tradici. 
Myšlenka zabývat se touto, pro nás do té doby velkou neznámou, vzešla 

ze snahy obléknout se pro naši oblíbenou historickou lyžařskou činnost 
nějako stylově, dobově. 

Pokusím se tedy popsat tradiční sváteční lidový oděv (kroj), včetně 
procesu návrhu a výroby, jímž se zkrášluje několik HOVRCH členů. 
Zároveň se pokusím článek napsat tak, aby to pomohlo čtenáři zbavit se 
obecně zažitých zkresleností, zejména rozdílu mezi krojem a kostýmem. 
Samozřejmě se omlouvám všem znalcům za možné nepřesnosti či mýlky. 
Nejsou uváděny záměrně… 

V širokém plénu se přemýšlelo, jaký model by byl pro náš účel vhodný. 
Nápad na tradiční kroj, nikoliv meziválečný sportovní oděv, vzešel 
pravděpodobně ze třech základních bodů.  

1) díky vzoru lyžníků německy mluvících, u nichž jsou dodnes kroje 
běžnou součástí denního života  

2) díky aktivaci genetické paměti, která v nás probudila touhu po starém 
známém  

3) díky argumentu, že kroje půjde nosit dennodenně, ke všemožným 
příležitostem, neb dle etikety jsou řazeny nad klasický oblek kravatového 
typu, tzn. návštěva plesu v sokolovně či Národního divadla bude jistojistě 
zábavná. 

Zjistili jsme, že přímo v Novém Městě nad Metují tvoří paní Tatoušková, 
která se šitím krojů zabývá. Nabízela se tedy jednoduchá myšlenka, zajít tam 
a nechat si to ušít. Ovšem ejhle, ono to tak úplně super zmapované není  
a v našem regionu se kroje přestaly nosit poměrně brzy. Na otázku, co 
chceme ušít, jsme vlastně neměli utvořený názor a pod návalem nových 
informací se nám začala příčit myšlenka vyrobit pouze repliku něčeho, co se 
našlo u někoho na půdě a ani se netušilo, odkud se to tam vzalo… Proto jsme 
začali pátrat a pomaloučku objevovat „Ameriku“. K utvoření naší vize 
pomohla intuice, návštěva muzea, literatura, internet. Samozřejmě největším 
pomocníkem byla paní Tatoušková, která nás rozvážně usměrňovala a naše 
představy v realitu proměnila :-)  

Zde je několik citací, jenž do krámu se nám hodily:  
„Kroj, aby se mohl nazývat krojem, musí být živý. Kroj se mění, vyvíjí  

a podléhá různým vlivům, například změně ve výrobě látek, městské módě  
a tak dále. Pokud je kroj zjevem živým, musí se měnit a musí být na něm vidět 
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svobodnou tvorbu. Jinak to není skutečný kroj, nýbrž kostým z krojové 
družiny, tj. věc mnohem mrtvější, než jakýkoli musejní exponát“  
(N. Melniková) 

 
 „Má-li kroj míti cenu, musí býti pravý, rázovitý, všechny jeho součásti 

souladné, z téhož kraje, ba mnohdy i téže vesnice. Vzory, způsob ušití, 
přiměřené látky a oblečení, vše musí odpovídat vzoru. Jest sice pravda,  
že lidový kroj měnil se a podléhal vlivům měst a dob, přizpůsoboval se,  
ale v podstatě podržel ráz kraje a způsob života lidu. Chceme-li tedy míti kroj 
cenný, musí být správný a pravý; buď domácí, nebo věrně podle takového 
ušitý.“(O. STRÁNSKÁ a kol.) 

 
„ Kroje se měnily, mění a budou měnit neustále. Kroj totiž není kostým 

představující pohádkovou bytost, ale živý obraz lidu, který jej nosí.  
Při vytváření repliky kroje je důležité, aby si oděv zachoval svůj osobitý ráz, 
nepřenášel se z místa na místo a aby reprezentoval příslušný region a byl mu 
věrný.“(Hana Svobodová)  

 
Začala být představa o střihu a barevném provedení, ale časově-

sociologicko-historické souvislosti unikaly. 
Tedy kde, kdy, kdo a proč? Až nyní, při sepisování tohoto článku, jsem 

si uvědomil, jak veliký ukazatel doby, životní úrovně a obrovských 
společenských změn, je odívání obyčejných lidí za posledních 300 roků. 
První kroje se začaly objevovat okolo roku 1780, což pravděpodobně souvisí 
s rokem 1781, kdy bylo „teoreticky“ zrušeno nevolnictví. Prakticky situace 
ještě tak růžová nebyla, ale u prostého lidu to muselo způsobit veliké nadšení 
a touhu po vyrovnání se vrchnosti. Odívání se pak jeví jako jedna  
z nejsnazších cest, jak se přiblížit vrchnosti. Po tom, co jsem doposud  
o krojích zjistil, považuji za smysl a zároveň prapůvodní symboliku jejich 
vzniku „oslavu svobody a nezávislosti“. V počátcích rozhodně nebylo  
pro obyčejného člověka snadné pořídit si sváteční šatstvo. Je třeba si 
uvědomit, že v té době jsou boty nebo kvalitní látka na košili pro obyčejného 
člověka finančně těžko dostupné. Bylo např. zcela běžné, že se část košile 
ukrytá v kalhotách nastavovala hrubým konopným plátnem z důvodu úspory. 
V průběhu jedné či dvou generací se „módní trend“ svátečního lidového 
oděvu ustálil ve venkovských šatnících. V rozmezí 1820-40 se plně 
odpoutává od městského oblečení a začíná se formovat styl typický  
pro jednotlivé oblasti. V roce 1848 je zrušeno v Rakouském císařství 
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poddanství a obyčejní lidé začínají být opravdu svobodní, definitivně 
zbaveni povinností k jejich pánům. 1850-70 jsou kroje v regionech s velkým 
podílem zemědělství stále zdobnější. Zatímco v lokalitách s rostoucí 
průmyslovou výrobou, kam patří i náš region, muži kroje odkládají  
a přejímají oděv městský. Okolo roku 1915 je ještě patrná tendence 
znovuoživování krojů, chcete-li rozmach „kroje Národního“. Vzniká 
buditelský „tlak“ na zakomponování prvků lidového svérázu do městského 
oblečení.  Poté přichází 2. světová válka a následuje komunistické 
experimentování, což vede spíše k úpadku staletých tradic, než k jejich 
udržení a rozvoji.  

A jak tedy mužský kroj v našem regionu (Východní Čechy, podhůří 
Orlických hor), pravděpodobně vypadal okolo roku 1850? 

Košile (tenčice) bílá s širokými rukávy, bíle 
vyšívaným límečkem a opatřená perleťovými 
knoflíčky, je ušita z kvalitního jemného plátna. 
Okolo krku se váže šátek z hedvábí. Vesta (bruclek) 
ze sukna tmavších barev (černá, hnědá, zelená, 
modrá, červená), knoflíky (blimburáky) z bílého či 
žlutého kovu a vesta je dále zdobena květinovou 
výšivkou na zádech. Střih vesty je krátký a zapínají 
se pouze spodní tři knoflíky. Kalhoty jsou kožené  
s tzv. „padacím mostem“ sahají mírně pod kolena, 
kde se stahují řemínky. Kalhoty mohou být 
zdobené nekontrastní výšivkou (např. na tmavě 
hnědé kalhoty světle hnědá výšivka). Doplňkem 

kalhot bývají kšandy. Boty černé kožené holínky (uherky - po vzoru kvalitní 
vojenské obuvi) jsou vysoké do půl lýtek, až pod kolena, nosí se do nich bílé 
punčochy. Kabát k botám dlouhý v černé barvě na ramenou řasený, zužující 
se k zápěstí a na zádech zdobený stejnou výšivkou jako vesta. Případně 
krásně vyšívaný, světlý kožich. Klobouk černý plstěný nebo kožený s mírně 
zvýšeným okrajem a zdobený černým provázkem či stuhou. Opasek, široký 
12 - 18 cm, kožený, s kapsou na cennosti (funkčně obdoba dnešní ledvinky), 
celý zdobený výšivkou (niť, sláma, kůže, paví brk). Opasek je nejprestižnější 
a zároveň na výrobu nejnáročnější součástí kroje. Pro zdejší region je typické 
zakončení opasku darmovisem. Darmovis po sepnutí opasku tvoří přídavný 
ozdobný prvek k hlavní čelní výšivce (pro opasek zkusím napsat samostatný 
článek, neb si to symbolika, náročnost zpracování a výsledná krása zaslouží). 
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Naším cílem bylo získání opravdu lokálního kroje, nikoliv obecně 
východočeského. Tvrzení, že se kroj z hornatějších koutů odlišoval  
od ostatních částí východních Čech, pouze chudší výšivkou, se nám zdálo 
strohé, neosobní. Přijmuli jsme tedy střih východočeského kroje jako základ 
a že nebyl bohatě zdobený, samozřejmě také. Jen myslím, že správně by se 
mělo říkat, není bohatě zdobeno či vyšíváno vše, vyjma nádherných opasků. 
Při volbě barevné kombinace vesty se diskutovalo mezi modrou a červenou, 
neb zelená v nás evokovala myslivce a černá s hnědou se nám zdály smutné. 
Většinově byla zvolena červená barva, ač je spíše barvou chasy 
(svobodných, nezkrocených, veselých mládenců), což dokonale vystihuje 
ducha HOVRCHu :-) Komu se červená nelíbila, zvolil vestu v tmavě 
modrém provedení. Jediný ústupek navzdory původnímu střihu, jsme udělali 
v zakomponování několika skrytých kapes, což se ukázalo být velice 
praktické při historicko-lyžařských aktivitách. Co se týká motivu hlavní 
výšivky, bylo nám předloženo mnoho návrhů. Při troše fantazie se v nich 
dalo nalézt to základní, prapůvodní (strom života, srdce, jelen, atd…). 
Ovšem rozhodně se nedá říct, že by na dochovaných vzorech panoval nějaký 
podobný či dokonce jednotný prvek. Proto jsme si řekli, že než převzít něco 
o čem bychom nic nevěděli, zvolíme vzor vlastní. První co nás napadlo  
při zkoumání té záplavy květinových motivů bylo, že nikdo doposud 
nepoužil bleduli. Přitom to je pro zdejší krajinu velice typická květina.  
Pro nás symbolizuje první sluneční paprsky, pospolitost, znovuzrození, 
neohroženost, vůni a krásu domova, chcete-li místních žen. Jako druhý prvek 
jsme zvolili sněhovou vločku. Ta v nás evokuje, hory, zimu,  
a že i v nehostinných podmínkách mohou vznikat krásné a naprosto dokonalé 
věci. Zároveň však tento symbol zdůrazňuje pomíjivost všeho bytí… 
Kombinace sněhové vločky a bledule symbolizuje odvěké střídání ročních 
období, a že dobro nad zlem nakonec vždy zvítězí. Dvě linky, které tvoří 
základnu, symbolizují jako celek silné pouto k rodné hroudě a každá 
jednotlivě pak živly oheň a vodu. Co se týká klobouku, zdobení pouze 
černým krouceným provázkem se nám zdálo vůči vzhledu zbytku kroje 
strohé, fádní a neúplné. Jelikož se účastníme mezinárodních klání, umístili 
jsme pod provázek nenápadný, cca 4mm vysoký, kousek trikolóry, abychom 
demonstrovali nejen regionální vazbu, ale především kořeny národní.  
Po prvním obléknutí jsme přemýšleli, zda si na klobouk nepřipínat odznáčky 
z lyžařských akcí, nebo okrasné konce pavích per, které jsou odpadním 
materiálem při výrobě opasků. Ani jedno se nám nezdálo příliš vhodné. Paní 
Tatoušková nám na naše snahy odvětila, že se prostě nedochovaly žádné 



 
 
 

30

informace o jiném, než výše zmíněném zdobení klobouků a naše tendence ji 
radostnou nedělají. Jenže při sepisování tohoto článku se podařilo nalézt 
zmínku o velké selské rebelii, na Opočenském panství z roku 1628  
(http://www.moh.cz/pdf/ohp/379.pdf ). Je to pravděpodobně historicky 
nejvýznamnější regionální událost z pohledu zdejšího prostého lidu. Ač se 
jedná o starší období, než se datuje vznik krojů, týká se přesně oblasti, kterou 
se snažíme obsáhnout. Je to silný a pravdivý příběh s tvrdým dopadem. 
Zmínka o způsobu zdobení klobouků je nepopiratelná. Při následném bádání 
nad stavem zdejšího zemědělství bylo zjištěno, že jednou z nejdůležitějších 
součástí bylo obilnářství, kdy bylo pěstováno především žito, pšenice, 
ječmen a oves. Oves byl dominantní pro největší odolnost na podhorské 
podnebí a chudé složení půdy. Dodatečné zkoumání opasků vyšívaných 
pavím perem v Trutnovském muzeu ukázalo, že převládajícím symbolem je 
krom domácího pomocníka koně, také obilný klas. A to samozřejmě nikoliv 
jen typický tvar klasu, jenž má žito, pšenice, ječmen, ale také ovesný… Proto 
na věčnou památku a z hluboké úcty k předkům, kteří neváhali položit životy 
své pro svobodu jejich i generací následných, budeme klobouky naše zdobit 
jedním černým perem kohoutím a kytičkou ovsa…  

Bude nám to ještě nějaký čas trvat, než se všichni kompletně oblékneme 
a samozřejmě doufáme, že strhneme „krojovou“ lavinu. Abychom to 
urychlili, pokusíme se získat finanční prostředky pomocí Fondu mikro 
projektů Euroregionu Glacensis, případně pátráme po dalších možnostech 
financování. Snad se Vám naše kroje alespoň trošku líbí… 

David Adamský  
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provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů  
 

Dne: 15. října 2016 
 

Stanoviště: BAČETÍN u obecního úřadu   11,20 – 11,45 hodin  
 SUDÍN na návsi 11,55 – 12,20 hodin 
  

                     Vybírané nebezpečné odpady: 
 oleje anebo tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, 

fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky   
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné)  
 
Další odpady, které od Vás odebereme: 
 pneumatiky (osobní) 
 monočlánky  
 zářivky, výbojky             
 ledničky, mrazničky 
 televizory 
 elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, sporáky, atd. 
 
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, monočlánky a 
zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. Proto je nepoškozujte 
a neodebírejte žádné součásti. 
 

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME! 
ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU! 

VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU!  
ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU 

PONECHÁNY NA MÍSTĚ! 

Přineste nám svůj odpad! 
Chraňte naše životní prostředí! 

: 494 629 050    fax:494 629 070 
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Natržené bankovky nesmí obchodníci odmítnout 
 

Nezřídka se nám při placení dostane do rukou bankovka, které chybí 
růžek či část okraje, je pomačkaná, natržená nebo dokonce na dva kusy 
a slepená izolepou. Nejsou výjimkou ani bankovky popsané  
či pomalované. Co pak s nimi udělat? Je možnost je odmítnout? A co 
obchodník, musí je od nás vždy přijmout? 

Stačí malá nepozornost při placení a snadno se nám do rukou dostane 
opotřebovaná nebo dokonce poškozená bankovka. Je tak trochu jako „černý Petr“, 
rádi bychom ji už neměli, ale nikdo ji nechce přijmout. Co teď? Rozhodně nemusíme 
s každým nepatrným poškozením běžet do banky, ale měli bychom umět rozpoznat, 
zda můžeme poničenou bankovkou zaplatit a zda ji musí obchodník přijmout. 

Existují jasná pravidla pro přijímání opotřebovaných a poškozených peněz. 
Stává se, že pokladní při placení odmítnou přijmout bankovku  
s odůvodněním, že poškozené peníze přijímat nemusí. Ne vždy ale postupují 
správně. Zatímco bankovky opotřebované oběhem, typicky pomačkané, odřené,  
s narušeným okrajem či zašpiněné, nelze odmítat, u poškozených se s jejich 
odmítnutím setkat můžeme. 

Zákon rozlišuje mezi běžným a nestandardním poškozením. Pro nás jako fyzické 
osoby platí, že jiné než opotřebované bankovky akceptovat nemusíme.  
U podnikatelů hraje roli, jestli jde o fyzickou nebo právnickou osobu. Režim 
fyzických osob je stejný, jedinou výjimkou jsou směnárníci, pro které platí to, co pro 
právnické osoby. Většina obchodníků jako právnické osoby má povinnost přijímat 
všechny bankovky až na nestandardně poškozené a ty poškozené běžně, ale které 
nejsou celé. Celou se pak rozumí i třeba bankovka s chybějícím růžkem ne větším 
než dva centimetry nebo právě natržená bankovka bez ohledu na délku a počet 
natržení. Právnické osoby musejí dokonce přijmout i bankovku roztrženou na dvě 
části a slepenou lepicí páskou. Nevadí ani mastná skvrna nebo čárnutí. A co je 
důležité, nesmí je už vracet do oběhu. Nenechme si tedy namluvit, že bankovku, 
která je pouze natržená, nepřijímají. 

Výrazně poškozené či úmyslně poničené peníze do oběhu nepatří. Takové 
bankovky může odmítnout každý kromě České národní banky a zejména banky 
provádějící hotovostní operace. Jenže ty nám ji zabaví bez náhrady.  
O nestandardní poškození, které rozhodně nebylo způsobeno běžným zacházením, 
se jedná v případě ohořelých či zetlelých bankovek, dále jsou-li roztržené na více 
než dvě části nebo mají nečitelný či proděravělý obrazec. Pokud však bude bankovka 
vlivem tepla jen zahnědlá nebo jen propálená, nepokládá se za ohořelou. Pokud 
bankovka po nechtěném vyprání zůstane beze změn viditelných pouhým okem, 
obrazec a některé ochranné prvky jsou rozeznatelné, musí ji obchodník přijmout  
a dále do oběhu nevracet stejně jako bankovku popsanou či pomalovanou z jedné 
strany. 

Zdroj www.dtest.cz 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!!  
Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  

pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 
Redakce: Jana Fabiánová, Gabriela Prýmusová a další pisatelé 

Foto na úvodní straně: Michaela Kratochvílová 
 

Bačetínský zpravodaj vydává Obecní úřad Bačetín 
Telefon: 494 665 607, Fax: 494 665 607 
E-mail: ou@bacetin.cz, www.bacetin.cz 
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